MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Bento Gonçalves

Conselho do Campus

ATA – ASSEMBLEIA DO SEGMENTO DOCENTE

Aos vinte e oito dias do mês de agosto de dois mil e vinte e quatro, às quatorze horas, na Sala 1

de Áudios 3, foi realizada a assembleia do segmento docente do Campus Bento Gonçalves. A 2

assembleia foi convocada pelo presidente do Conselho do Campus, Rodrigo Otávio Câmara 3

Monteiro, através do Edital nº 03/2024. Ordem do dia: 1. Escolha de três membros suplentes 4

do segmento docente para comporem o Conselho do Campus Bento Gonçalves do IFRS, a 5

fim de ocuparem as vagas não preenchidas pelo processo regido pelo Edital nº 06/2024, da 6

Comissão Eleitoral Permanente, para mandato de dois anos. O Presidente do Conselho do 7

Campus saudou a todos e, dando início à assembleia, fez a leitura do Edital e explicou 8

brevemente a dinâmica das reuniões do Conselho e a forma de apreciação de processos. Em 9

seguida, o presidente abriu espaço para manifestações e candidaturas, sugerindo que os 10

interessados fizessem sua inscrição e, após a escolha dos três membros, fosse definida a 11

ordem de suplência. Foram recebidas as inscrições de Ramon Ferreira de Jesus, Onorato Jonas 12

Fagherazzi e Ana Lúcia Paula da Conceição, nessa ordem, que também ficou definida como a 13

ordem de suplência. Dessa forma, considerando os três membros titulares que já haviam sido 14

eleitos pelo processo regido pelo Edital nº 6/2024/CEP-BG, ficou definida a seguinte 15

composição do segmento docente no Conselho do Campus, a partir do dia 16 de setembro de 16

2024: Alexandre da Silva (titular); Gilberto Luiz Putti (titular); Jader da Silva Netto (titular); 17

Ramon Ferreira de Jesus (1º suplente); Onorato Jonas Fagherazzi (2º suplente); Ana Lúcia 18

Paula da Conceição (3ª suplente). Nada mais havendo a tratar, o presidente do Conselho do 19

Campus, professor Rodrigo Otávio Câmara Monteiro, agradeceu a participação de todos e deu 20

por encerrada a assembleia, às quatorze horas e quinze minutos. Encerro, assim, esta ata, que 21

será assinada por mim e pelo presidente do Conselho do Campus. A lista de presenças fica 22

arquivada, e disponível para consulta, na Secretaria do Conselho do Campus. 23

Sandra Nicolli Piovesana - Secretária  24

Rodrigo Otávio Câmara Monteiro - Presidente  25

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL
ADMINISTRATIVO

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 28/08/2024

ATA Nº s/nº/2024 - SCC-BGO (11.01.02.14)
(Nº do Documento: 2)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 09/09/2024 10:44 )
RODRIGO OTAVIO CAMARA MONTEIRO

DIRETOR

IFRS / CB-BGO (11.01.02)

Matrícula: ###096#4

 (Assinado digitalmente em 09/09/2024 11:39 )
SANDRA NICOLLI PIOVESANA

CHEFE DE GABINETE

GAB-BGO (11.01.02.01)

Matrícula: ###239#2

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seu número: https://sig.ifrs.edu.br/documentos/ 2
, ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 2024 ATA 09/09/2024 13761b59a4

https://sig.ifrs.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf